DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CONSELHO SUPERIOR

ATA CSDP Nº 10, DE  26 DE SETEMBRO DE 2007.

ATA DA 7ª SESSÃO ORDINÁRIA DO EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DA
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS - EXERCÍCIO 2007

Aos vinte e seis dias do mês de setembro do ano de dois mil e sete, às 17:00 horas, na sala
de reuniões da sede da Defensoria Pública, reuniu-se o Egrégio Conselho Superior,
registrando-se as presenças dos Excelentíssimos Senhores Conselheiros: Leopoldo Portela
Júnior – Defensor Público Geral, Maria Lúcia Prado, Subdefensora Pública Geral, Beatriz
Monroe de Souza – Corregedora Geral, Várlen Vidal, Maria Auxiliadora Viana Pinto,
Alessandra Pereira Eler, Maria da Consolação de Souza e Paula, Liliane Maria Gomide
Leite, Wanderley Andrade Filho, Ana Lúcia Gouvêa Leite Marcolino, Marolinta Dutra, e
Marcelo Tadeu de Oliveira. Assim, instalou-se esta Sessão Ordinária com o quorum de
doze (12) membros. ------------------------------------------------------------------------------------
1) O Sr. Presidente declarou aberta a sessão, justificando o atraso devido à Sessão
Extraordinária realizada anteriormente ter se estendido além do horário previsto, em razão
da complexidade da matéria discutida.---------------------------------------------------------------
2) Seguindo a ordem dos trabalhos, passou-se à apreciação da justificativa de ausência da
sessão ordinária anterior. A Conselheira Ana Lúcia Gouvêa Leite Marcolino apresentou
requerimento de justificativa com atestado médico. A justificativa foi acatada, por
unanimidade. --------------------------------------------------------------------------------------------
3) Ato contínuo, o Sr. Presidente colocou em votação a ata da sessão anterior, cuja leitura
foi dispensada. Aprovada a ata por unanimidade, assinaram os presentes. ---------------------
4) A seguir, o Sr. Presidente consultou os Srs. Conselheiros sobre a inversão na ordem da
pauta, para apreciação da minuta da deliberação que dispõe sobre as eleições do Conselho
Superior. Todos aprovaram a inversão. Colocada a minuta em discussão, foi a mesma
aprovada por unanimidade, com as alterações sugeridas pela Conselheira Alessandra Eler,
passando a fazer parte integrante desta ata. ---------------------------------------------------------
5) Passando-se então ao segundo ponto da pauta, o Sr. Presidente apresentou minuta da
deliberação sobre licença para capacitação, cuja discussão iniciou-se na sessão anterior.
Pela ordem, a Conselheira Alessandra Eler pediu vista, uma vez que não se sente habilitada
para proferir voto, por não ter participado da discussão anterior, e estando ainda a questão
no início da apreciação neste Conselho. ------------------------------------------------------------
6) Antes de encerrada a sessão, no ponto Assuntos Gerais, O Sr. Presidente passou a
palavra para o Conselheiro Várlen que apresentou requerimento da Defensora Pública Ana
Luíza Bracarense Rios, no sentido de ser autorizada a firmar acordo para parcelamento de
honorários de sucumbência devidos à Defensoria Pública. Por unanimidade, decidiu-se
converter o julgamento em diligência, para requisitar informações da Defensora,
remetendo-as ao GGHS, que decidirá sobre a autorização.----------------------------------------
7) Em seguida, a Conselheira Marolinta pediu a palavra para propor Moção de Elogio ao
Defensor Público Miguel Arcanjo Soares César Guerrieri, assim se manifestando: “Sr.
Presidente, nobre colegas Conselheiros, o Dr. Miguel Guerrieri é merecedor de elogio pela
estrênua dedicação e excelente trabalho que vem sendo desenvolvido junto ao Núcleo
Criminal de Urgência, tendo organizado os serviços e estagiários, principalmente para o
recebimento dos Autos de Prisão em Flagrante, que chegam às centenas por mês. Foi do
referido colega a iniciativa do projeto para otimização da assistência jurídica da Defensoria
Pública no Ceresp/Gameleira, que será apresentado, salvo engano, no próximo dia 01/10.
Sou testemunha de sua seriedade, de sua educação para com os funcionários e colegas, e de
sua atenção e cuidado para com os assistidos. Dr. Miguel é Defensor Público vocacionado
e exemplo a ser seguido não só pelos colegas de sua geração, mas por todos os Defensores

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CONSELHO SUPERIOR

Públicos.” O Conselheiro Marcelo Tadeu pediu vênia para fazer suas as palavras da
Conselheira Marolinta, acrescentando o seguinte: “que verdadeiramente a presente moção
de elogio é necessária, eis que o Ilustre Defensor Público é um profissional vocacionado e
zeloso. Importante realçar que quando exerci a Coordenação Regional constatei a
qualidade de seu trabalho, sua grande capacidade e presteza profissional e ainda sua
dedicação integral e diária à causa da Defensoria Pública. Nesta época o Dr. Miguel
exercia as atribuições do cargo perante a Comarca de Vespasiano, tendo sido – inclusive –
o coordenador local, demonstrando ser um profissional comprometido e compromissado
com a Instituição. Portanto comungo com a presente homenagem, e recomendo seja
consignado em seus assentos funcionais nota meritória e de elogio”. A moção foi aprovada
por unanimidade, abstendo-se o Conselheiro Wanderley Andrade Filho.-----------------------
8) Ainda no ponto de assuntos gerais, a Conselheira Ana Lúcia pediu a palavra para dizer
que insiste em lembrar as pendências deste Conselho, quer sejam: Coordenadorias
Regionais, finalização dos processos das remoções pendentes e formação urgente da
comissão requerida pela Conselheira Marolinta para estudo da anuidade da OAB/MG. -----
9) A seguir o Sr. Presidente apresentou Moção de Aplauso, para a Dra. Eliana Maria de
Oliveira Spíndola, Defensora Pública em Cataguazes, tendo em vista o trabalho que ela
desempenha naquela comarca, com o Núcleo da Defensoria Pública extremamente
organizado e aparelhado, inclusive com pertences pessoais, no gerenciamento de um grupo
de estagiários uniformizados, além de ótima relação com o Poder Judiciário e Ministério
Público local, além dos poderes municipais locais, e dos municípios que compõem a
comarca, o que pôde constatar pessoalmente, por ocasião de cumprimento de agenda
institucional naquela cidade. Moção aprovada por unanimidade. --------------------------------
Nada mais havendo, o Sr. Presidente agradeceu a todos e encerrou a sessão, lavrando-se a
ata que segue assinada pelos Srs. Conselheiros. Belo Horizonte, 26 de setembro de 2007.

Leopoldo Portela Júnior

Maria Lúcia Prado

Beatriz Monroe de Souza

Várlen Vidal

Maria Auxiliadora Viana Pinto

Alessandra Pereira Eler

Maria da Consolação Souza e Paula

Liliane Maria Gomide Leite

Wanderley Andrade Filho

Ana Lúcia Gouvêa Leite Marcolino

Marolinta Dutra

Marcelo Tadeu de Oliveira